

Frederiksberg den 28. september 2023

Kære undervisningsminister Mattias Tesfaye,

På Sorø mødet i august talte du varmt, passioneret og overbevisende for en skole med praksisfaglige, kreativ, varieret, analog og oplevelsesorienteret undervisning. Du opfordrede os skolefolk til bare at gå i gang ude på skolerne, så skulle styredokumenter nok følge med, når de har været igennem en god proces.

Det kommer derfor som en overraskelse, at man i et andet ministerium vælger, at der skal spares 20 % på CFU, da skolelærere i hele landet, netop hér har mulighed for gratis at rekvirere bøger i alle afskygning, tv-udsendelser, spil, spillefilm og konkrete materialer som fx materialer til at afholde en troldmandsuge med kapper, ugler, fordelingshatte mm for hele skolen. Besparelserne vil især ramme fattige udkantskommuner og læsesvage elever. Det er uholdbart.

Vi bliver nødt til at have bøger til vores undervisning. Vi bliver nødt til at have et læsefællesskab ude i klasserne, hvis vi skal styrke læsningen. Vi har ikke mulighed for at købe klassesæt af alt det helt fantastiske nye litteratur, som bliver udgivet. Vi skal kunne låne af CFU. Vi kan ikke bedrive god undervisningen uden denne mulighed. Igennem CFU kan vi være fælles om alt det gode. Især for de børn, som ikke af sig selv bruger biblioteket, er skolen, stedet hvor de har mulighed for at få en bog i hånden, og derfor er dansklærernes opgaver endnu mere vigtig og central.

CFU fremmer desuden, at flere elever fra uddannelsesfremmede hjem gennemfører en ungdomsuddannelse, og bidrager positivt til skolernes løfteevne. CFU spiller altså en central rolle på alle niveauer af uddannelsessystemet og derfor retter vi også denne fælles henvendelse om, at du sætter en stopper for de planlagt besparelser på CFU.

Med venlig hilsen
Dansklærerforeningen

Maren Miltersen Pilgaard, forperson for Gymnasiesektionen
Lise Fuur Andersen, forperson for Erhvervsgymnasiesektionen
Lars Stubbe Arndal, formand for sektionen for Læreruddannelsen
Ida Geertz-Jensen formand for Folkeskolesektionen